Faculdade Adventista da Bahia – FADBA
Portaria de Unificação: nº 792, de 12/04/11, Publicada no D.O.U. em 14/04/11

Credenciada pela Portaria nº. 1.152, de 3 de dezembro de 2007.
Mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação e Assistência Social - IANDBEAS

Endereço: BR 101, Km 197, Caixa Postal 18, Cachoeira/BA CEP:44.300-000  Tel. (75)3425-8000

Portaria n.º 032/2017 - FADBA

Dispõe sobre a alteração no currículo pleno do curso

de Odontologia da Faculdade Adventista da Bahia.

A FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições

e tendo em vista o que dispõe o inciso VIII do Art. 29 do Regimento Acadêmico,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o currículo pleno do curso de Odontologia, atendendo ao

disposto na decisão do colegiado desta instituição.

Art. 2º - Retroagir os efeitos da matriz para os ingressantes a partir de

2016.

Parágrafo Único – O currículo pleno consta em anexo a esta portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-

se as disposições em contrário.

Cachoeira, 19 de maio de 2017.

Matriz com créditos
originais

Atualização de Créditos

Período
Componente

curricular
Créditos

Carga horária Carga
horária

total

Créditos
Carga horária Carga

horária
total

Teoria Prática

Teoria Prática

1
º

p
e

rí
o

d
o

Anatomia geral 4 36 36 72

4 20 20 80

  Bioquímica 3 36 18 54

3 40 20 60

  Citologia, Histologia
e Embriologia

Humanas
5 72 18 90

5 80 20 100

  Políticas de Saúde 2 36 0 36

2 40 0 40

  Anatomia e
Escultura dental

4 36 36 72

4 40 40 80

  Metodologia do
trabalho científico

2 36 0 36

2 40 0 40

  Leitura e produção
de textos

2 36 0 36

2 40 0 40

  Indivíduo e religião 2 36 0 36

2 40 0 40

  Projeto Integrador I 1 18 0 18

1 0 20 20

  Total 25 342 108 450

25 340 120 500

Período
Componente

curricular
Créditos

Carga horária Carga
horária

total

Créditos
Carga horária Carga

horária
total

Teoria Prática

Teoria Prática

2
º

p
e

rí
o

d
o

Anatomia
Estomatognática

4 36 36 72

3 40 20 60

  Patologia geral 2 36 0 36

2 40 0 40

  Microbiologia,
Imunologia e
Parasitologia

5 72 18 90

5 80 20 100

  Fisiologia Humana 4 54 18 72

3 40 20 60

  Histologia e
Embriologia Oral

3 36 18 54

2 20 20 40

  Materiais Dentários 4 36 36 72

4 40 40 80

  Fundamentos
Antropológicos

2 36 0 36

2 40 0 40

  Projeto Integrador
II

1 18 0 18

1 0 20 20

  Total 25 324 126 450

22 300 140 440

Período
Componente

curricular
Créditos

Carga horária Carga
horária

total

Créditos
Carga horária Carga

horária
total

Teoria Prática

Teoria Prática

3
º

p
e

rí
o

d
o

Patologia bucal 3 36 18 54

2 20 20 40

  Farmacologia I 3 36 18 54

3 40 20 60

  Genética 3 36 18 54

2 20 20 40

  Radiologia
odontológica e
Imaginologia I

3 36 18 54

3 40 20 60

Biossegurança e
Ergonomia

2 18 18 36

2 20 20 40

  Anestesiologia  2 18 18 36

2 20 20 40

  Bioestatística  2 36 0 36

2 40 0 40

  Relações Humanas 2 36 0 36

2 40 0 40

  Projeto Integrador
III

1 18 0 18

1 0 20 20

  Total 21 270 108 378

19 240 140 380

Período
Componente

curricular
Créditos

Carga horária Carga
horária

total

Créditos
Carga horária Carga

horária
total

  Teoria Prática

Teoria Prática

4
º

p
e

rí
o

d
o

Farmacologia II  3 36 18 72

3 40 20 60

  Estomatologia 4 36 36 54

4 40 40 80

  Periodontia I 4 36 36 72

4 40 40 80

  Radiologia
odontológica e
Imaginologia II

3 36 18 54

3 40 20 60

  Odontologia
preventiva e

Cariologia
4 54 18 72

2 20 20 40

  Epidemiologia 3 54 0 54

2 40 0 40

  Princípios de Vida
Saudável

2 36 0 36

2 40 0 40

  Projeto Integrador
IV

1 18 0 18

1 0 20 20

  Total 24 306 126 432

21 260 160 420

Período
Componente

curricular
Créditos

Carga horária Carga
horária

total

Créditos
Carga horária Carga

horária
total

Teoria Prática

Teoria Prática

5
º

p
e

rí
o

d
o

 Estágio em Clínica
Integrada I

4 0 72 72

3 0 60 60

  Odontologia em
Saúde Coletiva I

3 36 18 54

2 20 20 40

  Dentística I 4 36 36 72

4 40 40 80

  Periodontia II 2 36 0 36

3 20 40 60

  Cirurgia oral I 4 36 36 72

4 40 40 80

  Endodontia I 4 36 36 72

4 40 40 80

  Oclusão 2 18 18 36

2 20 20 40

  Ciência e Religião 2 36 0 36

2 40 0 40

  Total 25 234 216 450

24 220 260 480

Período
Componente

curricular
Créditos

Carga horária Carga
horária

total
Créditos

Carga horária Carga
horária

total   Teoria Prática

Teoria Prática

6
º

p
e

rí
o

d
o

  Estágio em Clínica
Integrada II

4 0 72 72

4 0 80 80

  Odontologia em
Saúde Coletiva II

4 36 36 72

2 20 20 40

  Dentística II 3 36 18 54

4 40 40 80

Prótese Total 4 36 36 72

4 40 40 80

  Cirurgia oral II 4 0 72 72

4 40 40 80

  Endodontia II 2 18 18 36

4 40 40 80

  Optativa I
(Odontologia do

Trabalho /Primeiros
Socorros)

2 36 0 36

1 20 0 20

  Saúde e Família 2 36 0 36

2 40 0 40

  Total 25 198 252 450

25 240 260 500

Período
Componente

curricular
Créditos

Carga horária Carga
horária

total
Créditos

Carga horária Carga
horária

total   Teoria Prática

Teoria Prática

7
º

p
e

rí
o

d
o

 Estágio em Clínica
Integrada III

8 0 144 144

6 0 120 120

  Odontologia em
Saúde Coletiva III

4 36 36 72

2 20 20 40

  Odontopediatria I 4 36 36 72

4 40 40 80

  Prótese Parcial
Removível

4 36 36 72

4 40 40 80

  Odontologia Legal e
Deontologia

2 36 0 36

2 40 0 40

  Psicologia aplicada
à odontologia

2 36 0 36

2 40 0 40

  Desenvolvimento
Espiritual

2 18 18 36

2 20 20 40

  Total 26 198 270 468

22 200 240 440

Período
Componente

curricular
Créditos

Carga horária Carga
horária

total
Créditos

Carga horária Carga
horária

total   Teoria Prática

Teoria Prática

8
º

p
e

rí
o

d
o

 Estágio em Clínica
Integrada IV

8 0 144 144

6 0 120 120

  Ortodontia I 3 36 18 54

2 20 20 40

  Odontopediatria II 4 36 36 72

4 40 40 80

  Prótese Fixa 4 36 36 72

4 40 40 80

  Urgência em
Odontologia

2 18 18 36

2 20 20 40

  Odontologia para
Pacientes com
Necessidades

Especiais

2 36 0 36

2 40 0 40

  Espiritualidade e
Saúde

2 36 0 36

2 40 0 40

  Total 25 198 252 450

22 200 240 440

Período
Componente

curricular
Créditos

Carga horária Carga
horária

total

Créditos
Carga horária Carga

horária
total

Teoria Prática

Teoria Prática

9
º

p
e

rí
o

d
o

 Estágio em Clínica
Integrada V

12 0 216 216

9 0 180 180

  Ortodontia II 3 36 18 54

2 20 20 40

Implantodontia 2 36 0 36

2 40 0 40

  Empreendedorismo 2 36 0 36

2 40 0 40

  Inglês Instrumental 2 36 0 36

2 40 0 40

  Optativa II
(LIBRAS/Informátic
a Aplicada à Saúde)

2 36 0 36

2 40 0 40

  Voluntariado e
Trabalho

comunitário
2 36 0 36

2 40 0 40

  Total 25 216 234 450

21 220 200 420

Período
Componente

curricular
Créditos

Carga horária Carga
horária

total
Créditos

Carga horária Carga
horária

total   Teoria Prática

Teoria Prática

1
0

º
p

e
rí

o
d

o

 Estágio em Clínica
Integrada VI

13 0 234 234

9 0 180 180

  Trabalho Orientado 2 18 18 36

2 20 20 40

  Total 15 18 252 270

11 20 200 220

  Créditos

Carga horária Carga
horária

total

Teoria Prática

Atividades
Complementares

- - 140 140

Crédit
os

Carga horária Carga
horári
a total

Teoria Prática

Quadro geral Créditos
Carga horária Carga

horária
total

Atividades
Compleme

ntares
- - 150 150

Teoria Prática

Atividades
Formativas

187 2304 1062 3366

Quadro
geral

Crédit
os

Carga horária Carga
horári
a total

Estágios em Clínica
Integrada

49 0 882 882 4248 Teoria Prática

Atividades
complementares

0 0 0 140

Atividades
Formativas

175 2240 1260 3500

Total geral 236 2304 1944 4388

Estágios em
Clínica
Integrada

37 0 740 740 4240

Atividades
complemen
tares

0 0 0 150

Total geral 212 2240 2000 4390